
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 759

Data del provvedimento 31-03-2025

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Approvazione Certificato Regolare Esecuzione- Lavori di manutenzione 
straordinaria sugli edifici in uso all’Azienda Toscana Centro riconducibili alle 
categorie OS30” nell’ambito del PNRR Missione 6 – Salute C1  C2. eseguiti 
dall’O.E. CLAMAS SNC di Fortini Claudio e C. - P.IVA 03455910483, Sede 
legale in  VINCI (FI ) Via Mameli,129 - CIG: B1E0D5C476

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI

Direttore della Struttura TANI LUCA

Responsabile del
procedimento

TANI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 3 Certificato di Regolare Esecuzione

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Daniela Cinotti
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 01/04/2025



    
 
     

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera n. 1447 del 18/12/2024 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica 
all’Arch. Francesco Napolitano, a decorrere dal 1 gennaio 2025 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera n. 601 del 31/05/2024 con la quale è stata attribuita all’Ing. Luca Tani la direzione della SOC 
Gestione Investimenti Empoli a decorrere dal 1 giugno 2024 per una durata di cinque anni; 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 “Approvazione 
del sistema aziendale di deleghe (…)” e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (…)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del dipartimento SIOR”; 
 
Richiamati: 
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in “Codice dei 
contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020,  n. 76 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” così come modificato dalla Legge n. 108/2021 di 
conversione del D.L. n.77 del 31 maggio 2021; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”, recante 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per 
gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

-   la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro”; 

-   il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela         
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018 n.49: Regolamento recante: approvazione delle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 377 del 24/3/2022 avente ad oggetto Codice dei contratti pubblici, 
da ultimo modificato dalla L. 108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 
settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L.16 luglio 2020, n. 76 e dalla L. 23 dicembre 2021, 
n. 238 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022): disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e 
modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali  
dove si prevede di delegare i Direttori delle strutture organizzative afferenti al Dipartimento Area Tecnica all’adozione 
di specifici provvedimenti di approvazione dei Certificati di regolare esecuzione o Certificati di verifica conformità o 
documenti di conclusione equivalenti nell’ambito dei: 
- contratti di lavori, di forniture di beni e servizi relativi ad affidamenti diretti rientranti nelle soglie di importo 
stabilite dalla normativa nazionale vigente; 
- contratti applicativi per gli importi sopra stabiliti, discendenti da Accordo Quadro concluso anche con 
procedura diversa dall’affidamento diretto; 
 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel giugno 
2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 

 



    
 
     

Viste inoltre: 

  
-la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 – 
Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa atto 
dell’individuazione dei relativi RUP”; 

 
- la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28/02/2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e C2 – interventi 
di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute” con la quale sono 
approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute relativamente a: Componente 1 Investimento 
1.1 - Case di Comunità; Componente 1 Investimento 1.2 - Centrali Operative Territoriali; Componente 1 
Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2 Investimento 1.2 - messa in sicurezza sismica degli 
ospedali; 
 
- la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022 ‘PNRR – 
Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di programmazione interventi 
- presentazione al Ministero della Salute’, aggiornamento programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute 
- C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro di cui alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 
28.02.2022 e presa atto individuazione RUP”; 
 
Dato atto: 
- che questa Stazione Appaltante ha ritenuto di non dare applicazione alle prescrizioni dirette all’inserimento, 
come requisito necessario per l’affidamento delle prestazioni di cui trattasi, di criteri  orientati a promuovere 
l’imprenditoria giovanile, la parità di genere e l’assunzione di giovani, di cui all’art.47, comma 4, del D.L. n. 
77/2021 convertito con Legge n.108/2021, come previsto dal successivo comma 7 dell’art. 47 del DL 77/2021, 
stante il modesto importo dell’affidamento; 
- che risultano rispettate le indicazioni e i riferimenti normativi contenuti nella circolare RGS recante  istruzioni 
tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali  titolari di interventi 
PNRR; 
- che la realizzazione dei lavori previsti hanno  rispettato il principio del “non arrecare danno significativo 
all’ambiente” (cd.DNSH) così come previsto dal Regolamento UE 2020/852; 
- che risulta rispettato il principio del contributo all’obiettivo climatico e della transizione digitale (cd 
climate e digital tagging); 
- che la realizzazione delle attività progettuali è stata coerente con le prescrizioni e/o obblighi inerenti il rispetto 
delle specifiche condizionalità PNRR relativamente alle milestone e ai target della Misura; 
- che è stato rispettato il principio di addizionalità; 
- che risulta rispettata la tutela degli interessi finanziari dell’Unione Europea con adeguate misure volte a  rispettare 
il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 
- che gli interventi sono stati finanziati dall’Unione Europea in riferimento all’iniziativa Next Generation EU - 
Finanziamento PNRR Missione 6; 

 
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Tani   , Direttore della  SOC Gestione Investimenti 
Empoli riveste anche il ruolo di Direttore dei Lavori; 
 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n 1208 del 31/5/2024 venivano affidati i Lavori di manutenzione straordinaria sugli 
edifici in uso all’Azienda Toscana Centro riconducibili alle categorie OS30” nell’ambito del PNRR Missione 6 – Salute C1  
C2 alla ditta CLAMAS SNC di Fortini Claudio e C. - P.IVA 03455910483, Sede legale in  VINCI (FI ) Via Mameli,129   
per un importo pari € 104.560,00  per i lavori in oggetto oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.000,00,  per 
un importo complessivo di € 109.560,00 oltre IVA di Legge (10%); 
- con lettera di comunicazione accettazione dell’offerta prot n. 38545 del 13/06/2024,  veniva stipulato il contratto; 
- la consegna dei lavori è avvenuta in data 13/6/2024 per una durata di 6 mesi , con termine di ultimazione prevista al 
13/12/2024;  
- durante l’esecuzione dei lavori, in data 26/7/2024 sono stati affidati ulteriori lavori  procedendo ad una variazione 
in aumento delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto ai sensi dell'art. 
120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023; 



    
 
     

- per effetto della suddetta variazione contrattuale, il nuovo importo netto dei lavori ammonta ad € 131.472,00 oltre 
IVA di legge, con una maggiore spesa rispetto all’importo dell’affidamento originario pari ad € 21.912,00 oltre IVA di 
legge, nei limiti quindi del citato “quinto d’obbligo” e sono stati concessi all’impresa 3 mesi di proroga per cui la nuova 
data di fine lavori diventa il 13/3/2025;  
 
 
Visto il  Certificato di regolare esecuzione redatto il 26/3/2025 dal Direttore dei Lavori Ing. Luca Tani che riveste 
anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento,   sottoscritto senza alcuna riserva dall’impresa appaltatrice,  
(Allegato di lettera A parte integrante e sostanziale al presente provvedimento) da cui si rileva che: 
- i lavori sono terminati in data 07/03/2025 ; 
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali per un importo conclusivo pari 
a Euro 131.461,22 oltre IVA al 10%; 
 
Visto il comma 2, terzo periodo e il comma 3, dell’articolo 102 del DLgs 50/2016 e s.m., in base al quale è sempre 
facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 di euro, sostituire il certificato 
di collaudo con il certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere provvisorio, assumendo carattere 
definitivo decorsi due anni dalla sua emissione e che decorso tale termine, si intende tacitamente approvato ancorché 
l’atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

 
Ritenuto: 
- di approvare il  Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici e 
speciali da eseguire negli immobili nella disponibilità dell’azienda USL Toscana Centro ambito territoriale empolese 
redatto dal Direttore dei Lavori che riveste anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ,sottoscritto senza 
alcuna riserva dall’impresa appaltatrice  eseguiti da CLAMAS SNC di Fortini Claudio e C. - P.IVA 03455910483, Sede 
legale in  VINCI (FI ) Via Mameli,129 quale parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera A; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda; 
 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti Empoli, Ing. Luca Tani, nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto alle finalità istituzionali di questo 
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo, che riveste anche il ruolo di Responsabile del 
procedimento; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, di: 
 

1. approvare il Certificato di regolare esecuzione relativo ai  “Lavori di manutenzione straordinaria sugli edifici in uso 
all’Azienda Toscana Centro riconducibili alle categorie OS30” nell’ambito del PNRR Missione 6 – Salute C1  C2 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto sotto lettera  A; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda; 
3. di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi di gare e 
contratti”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

4.  di trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

5. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

Il Direttore 
 S.O.C. Gestione Investimenti Empoli 

 (Ing. Luca Tani) 
 



 

Azienda USL Toscana Centro 
 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 
P.IVA 06593810481 

Dipartimento Area Tecnica 
 
S.O.C. Gestione Investimenti 
Empoli 

  

1/3 

 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI IN USO  

ALL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO RICONDUCIBILI ALLE CATEGORIE OS30  
NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 6 – SALUTE C1 C2 

 
Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023. 

 
CIG: B1E0D5C476 
 

 
 
DITTA ESECUTRICE:  
CLAMAS SNC di Fortini Claudio e C Via Mameli, 129 VINCI (FI) 

 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 
La presente relazione è rilasciata dal sottoscritto Ing. Luca Tani in qualità di Direttore dei Lavori e 
Responsabile del Procedimento. 
 
Premessa 
Con la Determina dirigenziale n.1208 del 31/05/2024 sono stati aggiudicati i “lavori di manutenzione 
straordinaria sugli edifici in uso all’Azienda USL Toscana centro riconducibili alla categoria OS30 
nell’ambito del PNRR Missione 6 – Salute C1 C2” alla ditta Clamas Snc Via Mameli, 129 Vinci (FI). 
 
Descrizione dei lavori 
L’affidamento, secondo quanto previsto dal CSA, ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria sugli edifici in uso all’Azienda USL Toscana centro riconducibili alla 
categoria OS30 nell’ambito del PNRR Missione 6 – Salute C1 C2. 
Oggetto dell’affidamento è la realizzazione di impianti elettrici su alcuni fabbricati oggetto di interventi 
PNRR propedeutici alle opere principali. 
L’esecuzione di tutti i lavori di manutenzione dovrà garantire la continuità dell’esercizio degli immobili 
oggetto di manutenzione e a tal proposito, dovranno essere predisposte di concerto con l’Ufficio di 
Direzione dei Lavori tutte le metodologie di intervento che risultano necessarie al fine di eliminare 
totalmente o in casi speciali di ridurre al minimo i disservizi connessi all’esecuzione dei lavori stessi.  
L’Appaltatore dovrà eseguire i lavori richiesti a regola d’arte nel rispetto di tutte le norme di legge e di 
tutte le disposizioni, anche amministrative vigenti e che entreranno in vigore durante l’esecuzione 
dell’Accordo. 
 
Importo dei lavori 
Importo pari a € 109.560,00 incluso oneri per la sicurezza oltre I.V.A. di legge. 
 
Finanziamento della spesa 
L’importo dei lavori trova copertura nei quadri economici degli interventi del PNRR. 
 
Polizze Assicurative 
L’affidatario ha stipulato polizza per responsabilità civile verso terzi con la compagnia Unipol Sai 
Assicurazioni n. 1/39718/99/180062060/3. 
 

ALL.A



 

Azienda USL Toscana Centro 
 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 
P.IVA 06593810481 

Dipartimento Area Tecnica 
 
S.O.C. Gestione Investimenti 
Empoli 

  

2/3 

Perizie suppletive o di variante 
Durante l’esecuzione dei lavori, in data 26/07/2024, sono stati affidati ulteriori lavori fino al quinto 
dell’importo contrattuale pari a Euro 21.920,00 per cui il nuovo importo contrattuale ammonta a Euro 
131.472,00. 
 
Subappaltatori 
Non sono stati richiesti subappalti. 
 
Consegna dei lavori 
I lavori sono stati consegnati contestualmente alla comunicazione di accettazione offerta del 
13/06/2024. 
 
Tempo stabilito per l'esecuzione dei lavori 
La durata dei lavori è stabilita in 6 mesi per cui l’ultimazione delle opere è prevista per il 13/12/2024. 
 
Sospensione lavori 
Non ci sono state sospensioni dei lavori. 
 
Proroghe 
In occasione della perizia suppletiva sono stati concessi all’impresa 3 mesi di proroga per cui la nuova 
data di fine lavori diventa il 13/03/2025. 
 
Ultimazione dei lavori 
L’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 07/03/2025 e quindi entro i termini stabiliti. 
 
Penali per ritardo 
Essendo l’ultimazione dei lavori avvenuta in tempo utile, non è stata applicata all’Esecutore alcuna 
penale. 
 
Danni di forza maggiore 
Durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore. 
 
Andamento dei lavori 
Fatto salvo per modifiche di lieve entità i lavori si sono svolti in conformità al progetto ed alle speciali 
disposizioni impartite all'atto pratico dalla Direzione dei Lavori. 
 
 
Conto finale e credito dell’Impresa 
Durante il corso dei lavori sono stati eseguiti i seguenti pagamenti: 
ordine n. 53 del 20/06/2024       €     1.999,30    
ordine n. 54 del 20/06/2024      €        809,51  
ordine n. 55 del 20/06/2024      €   13.260,95  
ordine n. 56 del 20/06/2024      €   40.000,00 
ordine n. 69 del 15/07/2024       €        505,48 
ordine n. 75 del 25/07/2024      €     4.894,16 
ordine n. 76 del 25/07/2024      €        805,55 
ordine n. 77 del 26/07/2024      €   48.338,27 
ordine n. 80 del 29/07/2024      €     1.472,72 
ordine n. 105 del 10/10/2024      €     3.142,55 
ordine n. 111 del 05/11/2024      €     3.166,06 



 

Azienda USL Toscana Centro 
 
Piazza Santa Maria Nuova n.1 
50122 - Firenze (FI) 
P.IVA 06593810481 

Dipartimento Area Tecnica 
 
S.O.C. Gestione Investimenti 
Empoli 

  

3/3 

ordine n. 31 del 25/03/2025      €   13.066,67 
__________ 
€ 131.461,22 

 
Confronto tra la somma autorizzata e la somma spesa 
Il conto finale dei lavori ammonta complessivamente ad Euro 131.461,22 inferiore rispetto alla somma 
autorizzata di Euro 131.472,00 con un’economia di Euro 10,78. 
 
Riserve dell'Impresa 
Durante l’esecuzione dei lavori non è stata avanzata dall’impresa alcuna riserva. 
 
Infortuni in corso dei lavori 
Durante il lavoro non è avvenuto nessun infortunio. 
 
Assicurazione degli operai 
L'Impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro ed ha provveduto ai 
versamenti previsti risultando in regola con il DURC in occasione delle varie liquidazioni. 
 
Sinistri alle persone e danni alle proprietà 
Il sottoscritto non ha avuto notizia di sinistri alle persone o danni alle proprietà verificatisi durante 
l’esecuzione dei lavori. 
 
Avvisi ai creditori 
Il sottoscritto dichiara che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare, né sono stati 
prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi e, pertanto, si ritiene possibile omettere la 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum. 
 
Cessioni di credito 
Come risulta da specifica dichiarazione firmata dal RUP, per i lavori in parola l’Esecutore non ha 
ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione 
dei mandati di pagamento. 
 
Regolare esecuzione dei lavori 
Il sottoscritto, visto il buon andamento delle attività dei lavori svolte dall’Appaltatore, il rispetto dei 
tempi e della corretta esecuzione delle attività previste dal Capitolato speciale d’Appalto, dichiara 
regolare l’esecuzione dei lavori. 
 
Empoli, 26/03/2025  
 

L’Impresa 
Clamas Snc 

Il Legale Rappresentante 
 
 

 Il RUP e DL 
Azienda USL Toscana centro 

Ing. Luca Tani 

   
   

 

Documento firmato digitalmente in data 26.3.20242 e conservato agli atti della SOC Gestione Investimenti Empoli




